信息工程学院2026届毕业生

毕业实习工作计划

毕业实习是人才培养的核心实践环节，是学生将理论知识与专业技能转化为实践能力、深化学习成果的关键过程，更是推动学生提升专业素养、增强社会适应能力、顺利实现择业就业的重要抓手。为确保毕业实习工作规范有序开展，根据《教育部关于加强和规范普通本科高校实习管理工作的意见》（教高函〔2019〕12 号），以及郑州工商学院《实习、实训管理办法》（校教〔2021〕58 号）、《校外实习管理暂行办法》（校教〔2021〕61号）等文件要求，结合我院教学工作实际，现将信息工程学院2026届毕业生毕业实习工作计划安排如下：

一、毕业实习基本情况

根据2025-2026学年教学计划，我院2026届需参与毕业实习的毕业生共1484人，其中普通本科毕业生514人、专升本毕业生970人，涵盖计算机科学与技术、网络工程、电子信息工程、物联网工程、软件工程、数据科学与大数据技术6个专业。
二、毕业实习工作领导小组

为保障实习工作有序推进，学院成立2026届毕业生毕业实习工作领导小组，全面统筹实习工作的组织与管理。领导小组由学院领导及各教学管理组织负责人组成，具体成员如下：

组  长：王蒙蒙

副组长：杨裴裴、杨璐、党勰、杨瑜
成  员：张小女、曾霞、靳双燕、范甜甜、任亚丹及毕业班相关辅导员

三、毕业实习方式

毕业实习严格遵循“专业对口”核心原则，实行“集中实习与分散实习相结合”的方式，具体安排如下：
1.集中实习（学院统一统筹）：各教研室优先将学生安排至学院签约的校外实习基地，确保实习内容与专业培养目标高度匹配；若基地接收容量有限，再启动分散实习流程。
2.分散实习（学生自主落实）：学生需自主联系符合 “专业对口”要求的实习单位，并提交《学生自主联系实习申请表》《学生自主实习联系函及回执》；各专业实习指导教师需实时跟踪学生单位落实进度，督促学生及时提交接收材料，确保实习合规开展。
四、毕业实习时间
2026届毕业实习总体时间安排为2025年10月27日—2026年4月30日，各专业的具体实习时间安排按各专业人才培养方案和2025-2026学年教学计划执行，毕业实习时间不低于4周。各专业的集中实习安排要依据校外实习单位的具体工作需求，制定切实可行的时间安排，如有变动，需以书面形式报实验管理办公室备案。

考虑本科毕业生考研备考的实际需求，本科毕业生的集中实习按照两个批次统一安排。其中非考研学生集中实习安排在2025年10月27日—2026年12月26日之间，考研学生（以考研报名为准）集中实习安排在2026年1月5日—2026年4月30日之间，具体时间以各专业安排为准。
五、校外实习（实践）基地使用计划

校外实习（实践）基地的使用率不低于所签署实习（实践）协议数量的50%，拟选用部分公司，然后详见附件，表格格式如下：

	序号
	实习（实训）基地名称
	涉及专业
	毕业生人数
	拟接纳人数

	1
	郑州三弘医疗器械有限公司
	物联网工程
	106人
	10人

	2
	河南中科智信信息科技有限公司
	物联网工程
	106人
	5人

	3
	郑州叩得软件科技有限公司
	物联网工程
	106人
	10人

	4
	河南英才归来科技有限公司
	物联网工程
	106人
	15人

	5
	郑州信盈达电子有限公司
	物联网工程
	106人
	10人

	6
	河南嵩翰智能科技有限公司
	物联网工程
	106人
	10人

	7
	河南康林医疗器械有限公司
	电子信息工程
	476人
	30人

	8
	神速智能农机装备（河南）有限公司
	电子信息工程
	476人
	20人

	9
	郑州市装联电子有限公司
	电子信息工程
	476人
	20人

	10
	郑州沃能电气设备有限公司
	电子信息工程
	476人
	36人

	11
	河南鼎健航天技术股份有限公司
	电子信息工程
	476人
	40人

	12
	上海肩并肩（郑州）研发中心
	电子信息工程
	476人
	32人

	13
	郑州三弘医疗器械有限公司
	电子信息工程
	476人
	40人

	14
	郑州信盈达电子有限公司
	电子信息工程
	476人
	20人

	15
	河南数字经济产业创新研究院有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	16
	郑州云计划人人教育科技有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	17
	郑州好谷软件科技有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	18
	河南英才归来科技有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	19
	郑州叩得软件科技有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	20
	河南嵩翰智能科技有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	21
	河南七物智能科技有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	22
	郑州云峰计算机科技有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	23
	北京雨泽软件信息技术有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	24
	上海陆鳐霸软件科技有限公司
	软件工程
	279人
	14人

	25
	河南信安世纪科技有限公司
	计算机科学与技术
	316人
	40人

	26
	河南数字经济产业创新研究院有限公司
	计算机科学与技术
	316人
	40人

	27
	河南森金网络技术有限公司
	计算机科学与技术
	316人
	30人

	28
	河南牧码信息技术有限公司
	计算机科学与技术
	316人
	30人

	29
	河南嵩翰智能科技有限公司
	计算机科学与技术
	316人
	20人

	30
	河南嵩翰智能科技有限公司
	数据科学与大数据技术
	106人
	10人

	31
	郑州云计划人人教育科技有限公司
	数据科学与大数据技术
	106人
	10人

	32
	郑州好谷软件科技有限公司
	数据科学与大数据技术
	106人
	10人

	33
	郑州叩得软件科技有限公司
	数据科学与大数据技术
	106人
	10人

	34
	河南信安世纪科技有限公司
	数据科学与大数据技术
	106人
	10人

	35
	尚跃智能科技河南有限公司
	数据科学与大数据技术
	106人
	10人

	36
	河南数字经济产业创新研究院有限公司
	网络工程
	201人
	20人

	37
	郑州新思齐科技有限公司
	网络工程
	201人
	20人

	38
	河南信安世纪科技有限公司
	网络工程
	201人
	25人

	39
	郑州好谷软件科技有限公司
	网络工程
	201人
	20人

	40
	河南嵩翰智能科技有限公司
	网络工程
	201人
	20人

六、毕业实习管理

（一）实习计划与组织

1.各教研室要根据教学计划和教学大纲的要求，实习前组织编写各专业（群）毕业实习实施方案。

2.各教研室要遴选优质校外实习基地，根据《校外实习（实践）基地建设与管理办法》，与实习基地提前签订合作协议，在满足教学计划和教学大纲的要求下，与实习基地共同商议、确定实习内容，明确实习规模、实习生数量，签订《学生毕业实习三方协议》。

3.各教研室要指定实习带队教师及负责人，组织好实习队伍并划分实习小组。

4.实习带队教师应做好实习的各项准备工作，包括落实实习任务和场地，解决交通、住宿等有关具体问题。

5.实习前，各教研室必须组织学生学习校外实习指导书、实习计划，强调实习纪律等。

（二）实习教学的实施

1.实习带队负责人应按实习计划要求，和实习基地负责人一起安排学生完成实习任务，达到实习要求；要对学生进行政治思想教育、专业教育、安全教育，组织填写《学生校外实践教学安全承诺书》，并及时处理实习中的各种问题；如发生意外事件，应立即报告所在单位负责人。

2.实习带队负责人应定期召开带队教师会议，统一要求。每完成一个实习段，应召开实习组长会或全体学生会议，讲评实习情况，表彰实习中的好人好事，指出存在的问题，安排下一阶段实习任务。

3.学生应认真写好实习周报（不少于四次）和实习报告。

（三）实习教学的检查与总结

1.实习期间，各教研室要组织相关人员采用多种形式对各实习队伍进行跟踪检查，及时指导实习，并定期主动向学院汇报实习情况。

2.带队教师要定期检查学生实习周报，布置实习作业，指导和批阅实习报告；要经常与实习单位领导和指导人员交换意见，对学生写出恰当的评语，评定实习成绩。

3.实习结束后，带队负责人应主动请实习单位填写评价表；各教研室应认真组织全体实习师生进行实习总结。总结报告、实习单位评价表应交学院负责人签阅。

（四）资料存档

实习负责人将学生实习周报、实习报告、实习实施方案、实习总结等教学文件交学院存档；实习成绩报备实验管理办公室后，录入校内教务系统。

七、工作职责

（一）实验管理办公室工作职责

1.负责拟定2026届毕业生毕业实习工作方案。
2.统筹做好各专业学生毕业实习前的准备工作。
3.统筹做好毕业实习学生的岗位落实工作。
4.统筹安排毕业实习校内指导教师。
5.统筹做好毕业实习的质量检查、评优、总结等工作。
（二）指导教师工作职责
1.指导教师应了解所指导学生的情况，做好学生离校实习岗前培训。指导毕业实习工作应贯穿学生毕业实习全过程，要注重教书育人，既要做好实习指导工作，也要关心实习生的身心健康与安全，同时应与学生辅导员密切联系。严格按人才培养方案规定时间开展实习工作，抓好实习的组织实施。

备注：指导教师提交不少于四次指导实习学生记录材料证明（包括不限于微信截图等）
2.集中实习应当会同实习单位共同制订实习计划，明确实习目标、任务等，共同组织实施学生实习。定期跟踪指导学生实习工作，检查学生实习情况，及时处理实习中出现的问题，严禁委托中介机构或者个人代为组织和管理学生实习工作。

（三）辅导员工作职责

1.做好本班学生在毕业实习期间的思想政治教育、安全管理、日常生活管理等工作。
2.一个星期至少与学生联系一次（通过多种方式如：电话、QQ、微信、现场实习检查等）。
3.协助做好毕业实习的评优及总结工作；
（四）毕业实习学生工作要求

1.学生要按照毕业实习要求，严格遵守实习单位和我校的有关规章制度，服从学校和当地教育行政管理部门的统一管理，认真完成实习任务。
2.毕业实习学生要自觉接受实习单位指导教师和本校实习指导教师的管理和指导，充分发挥主观能动性和创造性，团结互助，提高实习质量。对实习单位的意见和建议，要通过实习指导教师有组织地反映。
3.毕业实习学生在实习期间要完成相关工作任务，包括实习周报、实习报告等；一个星期至少与指导教师、辅导员联系一次，及时汇报实习工作动态。
4.学生要按时参加毕业实习工作，实习期间不准私自回家或探亲访友，确有正当事由需暂时离开实习单位，必须亲自履行请、销假手续。学生请假时必须提交请假申请，说明请假事由，经学院审核同意，经实习所在单位批准后方可请假。
八、毕业实习资料归档与管理
	一
	1.制定学院《2026届毕业生毕业实习工作计划》。
	2025.9.26号之前

负责单位：实验管理办公室

	二
	1.完成指导教师分配，报送分配方案。

2.制定各本科专业《毕业实习实施方案》。

3.签订校企合作协议
	2025.9.30号之前

负责单位：各教研室

	三
	学生自主分散实习准备材料：

1.学生自主联系实习申请表
2.学生校外时间毕业安全承诺书

3.学生自主实习联系函、回执

4.关于学生自主实习致家长的信

5.校外实习实训教学活动备案表

6.毕业实习周报

7.毕业实习报告册
	（1-5）需在毕业实习前完成

负责人：辅导员辅助指导教师

（6-7）负责人：各指导教师

	四
	集中实习准备材料：

签订三方协议

学生校外时间教学安全承诺书

校外实习实训教学活动备案表

毕业实习周报

毕业实习报告册
	（1-3）需在毕业实习前完成负责人：辅导员辅助指导教师

（4-5）负责人：各指导教师

	五
	1.毕业实习总结

2.毕业实习教学工作质量分析表
	2026年4月中旬
负责单位：各教研室

实习结束后，各指导教师需按学生毕业实习材料目录 完成资料归档，结合学生实习表现《实习周报》及《实习报告册》审核打分；实习成绩录入完成后，各教研室以班级为单位收集全部资料，统一提交实验管理办公室存档；同时，各教研室需将《毕业实习教学工作质量分析表》及实习总结汇总至实验管理办公室存档。

信息工程学院
                                 2025年9月23日
5